
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE ABRIL DE 2022
ANO XXXV | N º 8.26916

OBJETO: FORNO MICROONDAS 30L BRANCO
VALOR TOTAL: R$ 617,66 (SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 250138 - Elemento de Despesa: 44.90.52
FONTE: 000
NOTA DE EMPENHO: 2022/000144
DATA AFM: 07/04/2022

AFM: 2022004127
LICITAÇÃO: PE Nº 056/2021
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000124
PROCESSO: 94789/2021
CONTRATANTE: CGM-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ: 13.927.801/0034-07
CONTRATADA: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME
CNPJ: 26.728.117/0001-80
OBJETO: COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 200 ML
VALOR TOTAL: R$ 344,25 (TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 250138 - Elemento de Despesa: 33.90.30.03
FONTE: 000
NOTA DE EMPENHO: 2022/00147
DATA AFM: 07/04/2022

AFM: 2022002001
LICITAÇÃO: PE Nº 226/2020
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 202100016
PROCESSO: 8155/2020
CONTRATANTE: CGM-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ: 13.927.801/0034-07
CONTRATADA: LUCK COMÉRCIO DE PAPELARIA E CONFECÇÕES - EIRELI - ME
CNPJ: 19.112.177/0001-08
OBJETO: CANETA SALIENTADORA FLUORESCENTE AMARELA
VALOR TOTAL: R$ 33,00 (TRINTA E TRES REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 250138 - Elemento de Despesa: 33.90.30.03
FONTE: 000
NOTA DE EMPENHO: 2022/00145
DATA AFM: 18/02/2022

MARIA JOSÉ PIÑEIRO VENTIN
Coordenadora Adm./CGM

CASA CIVIL - CC 

EXTRATO CONTRATO Nº007/2022

Contrato: 007/2022
Processo Nº:25/2021
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - SMS
CNPJ:13.927.801/0005-72
Interveniente Anuente: Prefeitura Municipal do Salvador / Casa Civil
CNPJ: 13.927.801/0027-88
Contratada: MARTHA CARVALHO PEREIRA TEIXEIRA
CPF:367.020.305-25
Objeto: Contratação de Consultoria Individual para elaboração do Projeto de “Implantação da Gestão 
de Custos na SMS de Salvado” e apoio técnico à operaciobalização das atividades do Programa  
Nacional de Gestão de Custos na Secretaria Municipal de Saúde de Salvador.
Unidade Gestora: 240002 UG CASA CIVIL - Casa Civil - CASA CIVIL 
Projeto/ Atividade: 08.244.0012.103300
Elemento de Despesa:33.90.35 Serviços de Consultoria
Fonte de Recurso:0.1.91
Prazo de Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias, onde a vigência iniciará da data de Publicação do 
Contrato no Dário Oficial do Município e a execução a partir da emissão da Ordem de Serviço.
Valor Total:R$158.111,94(cento e cinquenta e oito mil cento e onze reais e noventa e quatro centavos )
Amparo Legal: Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de 
Projetos de Investimento, edição de julho de 2016 e Lei 8.666/93.
Data da Assinatura do Contrato:12/04/2022

Salvador, 12 de abril de 2022

VALENTIM BOULHOSA BARQUEIRO
Coordenador Administrativo - Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 351/2022

PROCESSO: 34502/2022
CONTRATO nº 050/2020
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento
LEI FEDERAL N° 8.666/93
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92
PREGÃO ELETRÔNICO-nº 149/2020, 16 de julho de 2020
CONTRATADA:  TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA.
DATA DE ASSINATURA: 14 de abril de 2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 33.90.30 0.1.00 3.767,30

CASA CIVIL 250100 33.90.30 0.1.00 15.498,62

CGM 250138 33.90.30 0.1.00 4.221,92

CODESAL 250134 33.90.30 0.1.00 27.795,19

FCM 250111 33.90.30 0.1.00 7.196,46

FGM 250133 33.90.30 0.1.00 5.200,42

FMLF 250124 33.90.30 0.1.00 4.526,04

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

GABVP 250129 33.90.30 0.1.00 8.500,50

GCM 250115 33.90.30 0.1.00 95.696,34

PGMS 250114 33.90.30 0.1.00 10.132,60

SECIS 250105 33.90.30 0.1.00 15.585,28

SECOM 250112 33.90.30 0.1.00 14.539,00

SECULT 250131 33.90.30 0.1.00 11.558,16

SEDUR 250132 33.90.30 0.1.00 85.851,27

SEFAZ 250108 33.90.30 0.1.00 11.502,12

SEGOV 250127
33.90.30 
 33.90.39

0.1.00 
 2.1.00

156.468,58

SEINFRA 250125 33.90.30 0.1.00 24.415,95

SEMAN 250103 33.90.30 0.1.00 93.927,44

SEMDEC 250113 33.90.30 0.1.00 15.808,41

SEMGE 250136 33.90.30 0.1.00 22.384,65

SEMIT 250139 33.90.30 0.1.00 6.462,27

SEMOB 250122 33.90.30 0.1.00 70.362,10

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.30 0.1.17 25.094,74

SEMOP/NOF 250128 33.90.30 0.1.00 142.694,16

SEMPRE/NOF 250119 33.90.30 0.1.00 148.673,21

SEMUR 250107 33.90.30 0.1.00 7.057,30

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.30
0.1.01 
0.2.19 
2.2.20

135.719,57

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

33.90.30

0.1.00 
0.1.02 
0.1.91 
0.2.14

625.262,55

SPMJ
229600 
250116

33.90.30 
 33.90.39

0.1.00 50.061,65

SUCOP 250130 33.90.30 0.1.00 68.920,17

TRANSALVADOR 228500 33.90.30 0.2.50 199.926,72

Salvador, 19 de abril de 2022

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 350/2022

PROCESSO: 10253/2019.
CONTRATO nº 057/2017.
OBJETO: Restituição à empresa, dos valores relativos às diferenças entre os preços repactuados e 
os preços faturados, nos meses de fevereiro/2022 e março/2022, consoante cláusula 3.4 do Sexto 
Termo Aditivo.
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92. 
CONTRATADA: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 33.833.880/0001-36
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2022

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR 

SEMOP 250128 33.90.37 0.1.00 4.742,22

Salvador,19 de abril de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2019

PROCESSO: 22472/2022.
CONTRATO: nº 044/2019
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da lei 
8.666/93, o prazo da prestação de serviços de locação de máquinas reprográficas, com manutenção 
corretiva e preventiva, reposição de todos os materiais e insumos, inclusive toner, revelador, cilindro 
e grampo, exceto papel.
AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.
CONTRATADA: ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 16.306.870/0001-23.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

 SMS 115000  33.90.40  0.2.14

Salvador, 19 de abril de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE


